
УО АМО СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 51 

ПОСЕЛКА ГОРОДСКОГО ТИПА ЧЕРНОМОРСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН  

ИМЕНИ ГАВРЮШЕНКО ВАЛЕРИЯ НИКОЛАЕВИЧА 

(МБОУ СОШ № 51 пгт Черноморского МО Северский район ИМ. Гаврюшенко В.Н.) 

 

  ПРИКАЗ 

от «09» января 2023 г.                                                                                  № 10 о. д. 

                                                                     пгт  Черноморский   

 

О проведении месячника 

оборонно–массовой и военно–патриотической работы под девизом 

«Отвагой и мужеством Победа рождена» в МБОУ СОШ №51 
 

На основании приказа управления образования от 09.01.2023г. № 1                      

«О проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы по 

девизом «Отвагой и мужеством Победа рождена» в образовательных  организаций 

муниципального образования Северский район в 2023 году»  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести месячник  оборонно–массовой и военно–патриотической работы с 

23.01.2023г. по 23.02.2023г. 

2. Заместителю директора по ВР Лемайкиной Е.Г.: 

      2.1.разработать и утвердить до 22.01.2023 г. план мероприятий по 

проведению месячника оборонно–массовой и военно–патриотической работы 

(приложение 1); 

     2.2.обеспечить выполнение основных мероприятий месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической работы в соответствии с утвержденным планом; 

     2.3.обеспечить размещение на сайте мероприятий, проведенных в ходе            

месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2023 году.  

3. Классным руководителям 1-11 классов:  

     3.1. провести линейки посвященные открытию месячника 23.01.2023г., 

начав их у Парты Героя.  

    3.2.предоставлять фотоотчеты о проведенных в рамках месячника 

мероприятиях в бумажном и электронном виде до 23.02.2023 г. заместителю 

директора по ВР Лемайкиной Е.Г. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 51                                                                       М.П.Варченко                                                                                                                                                                                   

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: B4B0CEBB-7CBF-512A-2B11-BDE7C5382F42
Владелец: Варченко Марина Петровна

11.01.2023 12:16 (МСК)



Приложение1 к приказу №10 о.д. 

                                                                             от «09» января 2023 г. 

 

План 

 мероприятий  месячника оборонно-массовой 

 и военно-патриотической работы 

«Отвагой и мужеством Победа рождена» 

№  Мероприятия 

Дата 

проведени

я 

Место 

проведения 
Ответственные 

1.  

Провести линейку «Открытие 

месячника оборонно-массовой 

и военно-патриотической 

работы в ОУ»  

23.01.23 

МБОУ СОШ 

 № 51, 

по классам  

Лемайкина Е.Г., 

зам.директора по ВР, 

классные 

руководители, 

члены школьного 

самоуправления  

2.  Проведение  уроков мужества  

По 

отдельном

у плану 

МБОУ СОШ 

 № 51, 

по классам 

Лемайкина Е.Г. 

зам.директора по ВР, 

классные 

руководители, актив 

класса 

3.  
Несение почётного караула  

Вахты памяти на Посту № 1 

по 

графику 

Сквер 

Победы 

пгтЧерномо

рского 

Самгуров Р.А., учитель 

ОБЖ 

4.  
Спортивные соревнования 

ГТО  

«Достойная смена» 

30.01.23   

МБУ 

ДЮСШ  

ст. 

Северской 

Войтенко С.А., 

руководитель 

спортклуба «Олимп» 

5.  
Участие в районном форуме   

«Я - патриот» 
01.03.23   

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

ст.Северско

й 

Кузьменок С.А., 

советник по 

воспитанию 

6.  

Участие в игре по станциям 

для классов казачьей 

направленности 

«Казачья летопись» 

03.02.23  

МАУ ДО 

«ЦРТДЮ

» 

ПГТ.ЧЕР

НОМОРС

КОГО 

Самгурова И.А., 

Прохова К.В., классные 

руководители классов 

казачьей 

направленности 

7.  

Защита проектов эскизов 

патриотической одежды 

современной молодежи  

«Моя Россия – мой выбор» 

03.02.23   

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ»  

ст. 

Северской 

Скиба Т.П., учитель 

ИЗО 



8.  
Участие в районной 

фотовыставке 

«Я сын твой, Россия» 

14.02.23   

МАУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

ПГТ.ЧЕРНО

МОРСКОГО 

Классные руководители 

1-11 классов 

9.  

Принять участие в мероприятии 

«Детство, опаленное войной» - 

классные часы, посвященные 

ветеранам  Великой 

Отечественной войны, 

локальных войн (Афганской, 

Чеченской) 

в течение 

месяца 

МБОУ СОШ 

 № 51 

Классные руководители  

1-11 классов 

10.  

Принять участие в акции 

«Военный кинозал» (просмотр 

и обсуждение фильмов по 

военно – патриотической 

тематике) 

 с 28.01 по 

18.02.23 г.  

МБОУ СОШ 

 № 51 

 Лемайкина Е.Г. 

зам.директора по ВР, 

классные 

руководители, 

члены школьного 

самоуправления 

11.  

Фестиваль  

«Живые страницы Великой 

державы»  

(минитеатрализация страниц 

известных произведений, 

посвященных героическим 

событиям Отечественной 

истории) 

16.02.23   

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ»  

ст. 

Северской 

Радукану М.О., 

руководитель 

православной 

театральной студии 

«Ковчег»   

12.  
Районный конкурс открыток  

«Слава защитникам» 

10.02.20

23 г. 

МАУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

ПГТ.ЧЕРНО

МОРСКОГО 

Классные 

руководители, 

Мезенцева Ю.Г., 

руководитель 

доп.образования 

13.  

Провести классные часы, 

посвященные Дню 

освобождения станиц и 

поселков Северского района 

«Подвигом славны твои 

земляки» 

24.01.22-

22.02.23 

МБОУ СОШ 

№ 51 

  Классные 

руководители 1-11 

классов  

14.  

Внеклассные мероприятия, 

посвященный выводу 

Советских войск из 

Афганистана 

13.02-

15.02.23 

МБОУ СОШ 

№ 51 
Классные руководители 

15.  

Принять участие в 

волонтерской акции «Согреем 

сердца ветеранов»: оказание 

помощи ветеранам ВОВ, 

инвалидам войны и труда, 

военной службы, воинам-

в течение 

месяца 

МБОУ СОШ 

 № 51 

Классные руководители 

1-11 классов 



интернациолистам, матерям и 

семьям погибших при 

исполнении воинского долга в 

республике Афганистан, 

Чеченской республике 

16.  
Участие в челлендже 

«Россия начинается с тебя» 

06.02.-

13.02.23   

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ»  

ст. 

Северской 

Кузьменок С.А., 

советник по 

воспитанию, 

ученическое 

самоуправление 

17.  
Районный конкурс 

исследовательских работ 

«Помнит Родина героев»  

09.02.23   
МБОУ 

СОШ №51 

Классные руководители  

1-11 классов 

18.  
Участие в районном конкурсе 

графических плакатов  

«Мир без войны» 

20.02.20

23 г. 

МБУ ДО 

«ЦРТДЮ»  

ст. 

Северской 

Скиба Т.П., учитель 

ИЗО, классные 

руководители  

1-11 классов 

19.  

 Подготовить и провести 

праздничную концертную 

программу, посвященную Дню 

защитника Отечества 

   

22.02.23 

 МБОУ 

СОШ 

 № 51 

Лемайкина Е.Г., 

классные 

руководители, 

ученическое 

самоуправение 

20.  

Проведение библиотечных 

часов «Дорогая сердцу книга о 

войне» 

до 

22.02.2023 

Библиотека 

МБОУ СОШ 

№ 51 

Дорощенко Т.Н., 

педагог-библиотекарь 

21.  

Проведение игровой 

программы для учащихся 

начальных классов «Держава 

армией крепка, а армия 

солдатом» 

17.02.2023 
МБОУ СОШ 

 № 51 

Лемайкина Е.Г., 

классные руководители  

1-4 классов, 

ученическое 

самоуправление 

22.  

Проведение онлайн-акции 

экскурсии «Памятники Кубани 

- защитникам Родины» 

в течение 

месяца 

Телеграм 

канал  

МБОУ СОШ 

 № 51 

Классные руководители  

1-11 классов 

23.  

Принять участие в акции 

«Свеча Памяти» (ко Дню 

освобождения Северского 

района от немецко-фашистских 

оккупантов) 

22.02.23 
МБОУ СОШ 

 № 51 

Лемайкина Е.Г., 

классные руководители 

24.  
Экскурсии в Комнату боевой 

славы пгт Черноморского  

в течение 

месяца 

ЦРТДЮ пгт 

Черноморск

ого 

Классные руководители  

1-6 классов 

25.  

Участие в благотворительной 

акции «Тебе солдат, мы 

говорим «Спасибо!»» 

в течение 

месяца 

 МБОУ 

СОШ 

 № 51 

Лемайкина Е.Г., 

классные 

руководители, 



ученическое 

самоуправение 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом №_____о.д. от «______»_____________2023г. ознакомлены: 

дата подпись расшифровка 

 


